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N a j w i d o c z n i e j  p r o w a d z i m y !



CEL STOSOWANIA ZNAKÓW 
BEZPIECZEŃSTWA

Obecnie obowiązujące w Polsce wymagania dotyczące znaków ewa-
kuacyjnych stosowanych do oznaczania drogi ewakuacyjnej i czynno-
ści związanych z ewakuacją oraz znaków ochrony przeciwpożarowej 
zawarto w normie PN-EN ISO 7010:2012. 

Wymagania dotyczące znaków ewakuacyjnych i ochrony przeciw-
pożarowej stosowanych do oznaczania drogi ewakuacyjnej i czyn-
ności związanych z ewakuacją są również zawarte w normie PN-
-92/N-01256/02 i w normie PN-92/N-01256/01. 

Znaki powinny być rozmieszczone tak, aby zawsze były wi-
doczne z dowolnego miejsca drogi ewakuacyjnej i wska-
zywały najkrótszą drogę ucieczki do miejsca bezpieczne-
go – na zewnątrz budynku.



Opracowanie chronione jest prawami autorskimi. Kopiowanie na 
dowolnych nośnikach, przedruk, rozpowszechnianie  

całości lub fragmentów bez pisemnej zgody  
TOP-DESIGN CHWASZCZYNO  

 CHUDZYŃSKI, STUPNICKI Spółka Jawna  
jest zabronione.
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I

OgÓLNE INfORmACjE 
O fOTOLumINESCENCyjNyCh 
ZNAKACh BEZPIECZEŃSTWA

Fotoluminescencja to naturalna właściwość pew-
nych związków chemicznych polegająca na świece-
niu w ciemności pod wpływem wcześniej dostarczo-
nej energii świetlnej, gdy zaniknie aktywująca ener-
gia świetlna. Tak więc materiały świecące pod wpły-
wem światła można porównać do akumulatora ener-
gii świetlnej. Jest to zjawisko odwracalne i nie zaobser-
wowano  tzw. „zużycia” materiałów fotoluminescencyj-
nych.  

Fotoluminescencja nie ma żadnego związku z promie-
niowaniem radioaktywnym. Jest ona bezpieczna i zu-
pełnie obojętna dla człowieka w przeciwieństwie do 
radioaktywności, która niesie za sobą szkodliwe dla 
człowieka skutki uboczne.

Materiały zawierające pigmenty o właściwościach fo-
toluminescencyjnych bardzo szybko ładują się ener-
gią świetlną dostarczoną przez powszechnie stoso-
wane źródła światła, takie jak: światło dzienne, lam-
py żarowe lub fluorescencyjne. Wzbudzenie następu-
je przez promieniowanie widzialne o długości fali poni-
żej 500 nm i promieniowanie ultrafioletowe. Po wyga-
śnięciu źródła światła wzbudzającego, następuje pro-
ces oddawania  zgromadzonej wcześniej energii świetl-
nej w postaci światła koloru żółtozielonego, które jest 
najlepiej postrzegane przez oko ludzkie w całkowitej 
ciemności. Z czasem jasność materiału spada, jednak 
światło pozostaje  widoczne dla oka przyzwyczajone-
go do ciemności  przez czas zależny od typu materia-
łu (pigmentu).  

Testy wykazały, że światło emitowane ze współcze-
snego materiału luminescencyjnego może być wciąż 
widoczne, dla przystosowanego do ciemności oka, 
nawet przez 40 godzin od chwili wygaśnięcia świata 
wzbudzającego.

Materiały fotoluminescencyjne stosowane do oznako-
wania dróg ewakuacyjnych występują w formie: farb, 
emalii, folii, płytek, i kształtek z tworzyw sztucznych, 
a także jako wyroby ceramiczne.

Badania  wykazały, że:

 z progowe  natężenie oświetlenia,  potrzebne do 
wzbudzenia materiału fotluminescencyjnego  wyno-
si 10 lx,

 z luminancja świecącego materiału rośnie proporcjo-
nalnie do logarytmu natężenia światła wzbudzające-
go,

 z czas nasycenia wzbudzenia jest stosunkowo krótki, 
przy natężeniu oświetlenia 40 lx wynosi kilka minut,

 z efekt wzbudzenia lampą fluorescencyjną (świetlów-
ką) jest większy niż lampą żarową dającą to samo 
oświetlenie  (uzyskuje się dwukrotnie większą war-
tość luminancji i dłuższy czas zaniku).

W świetle dziennym lub przy działającym oświetleniu 
podstawowym, widoczność znaków fotoluminescencyj-
nych jest taka sama jak  tradycyjnych znaków reflek-
syjnych. Jednakże w razie awarii oświetlenia elektrycz-
nego, przy braku światła dziennego, a także w czasie 
zadymienia przysłaniającego źródło światła, tylko znaki 
fotoluminescencyjne  pozostają widoczne i pełnią nadal 
skutecznie rolę nośników informacji.

II

OBjAŚNIENIA WyBRANyCh 
POjĘĆ Z fOTOmETRI

Kandela (cd) – jednostka światłości.  
Milikandela (mcd) to 1/1000 cd. 

Luminancja (L) – wielkość fotometryczna charakte-
ryzująca świecenie źródła światła w danym kierunku, 
oraz oświetlonych przez nie przedmiotów. Luminancję 
wyrażamy w (mcd/m2)

Czas zaniku (min) – czas  po którym wartość lumi-
nancji  spadła  do  wartości 0,32  mcd/m2 (milikande-
le na metr kwadratowy), co stanowi wartość stokrotnie 
większą od progu postrzegania przez oko ludzkie przy-
stosowane do ciemności.

Lumen (lm) – jednostka strumienia świetlnego  
(1 lm = 1 cd·sr).

Luks (lx) – jednostka natężenia oświetlenia  
 (1 lx = 1 lm/m2).

Skuteczności świetlna lampy (lm/W)  
– rośnie ze wzrostem mocy znamionowej lampy.   
Żarówka (15÷1 500 W) posiada skuteczność świetl-
ną około 7÷18 lm/W.   
Świetlówka (20 W÷40 W) posiada skuteczność 
świetlną około 40÷60 lm/W.

III

PARAmETRy ZNAKÓW

Znaki fotoluminescencyjne można scharakteryzować 
dwoma parametrami: jest to charakterystyka lumi-
nancji w czasie, oraz czas zaniku. Charakterystyka 
luminancji w czasie może być podana w trojaki sposób: 

 z jako wykres w skali logarytmicznej, 

 z jako tabela dla wybranych czasów pomiaru,

 z jako zestaw liczb w odpowiednim zapisie  (Norma 
DIN 67 510).
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Najczęściej dla znaków podawane są charakterystyki  
luminancji w czasie  w postaci tabeli, lub zapis zgodny 
z Normą DIN 67 510 w postaci zestawu liczb. Czas za-
niku podawany jest jako wartość liczbowa w minutach.

typ 
znaku

luminancja po upływie czasu (mcd/m2)

2 min. 5 min. 10 min. 30 min. 60 min. 120 min.

ZNAKI SL/2 513,71 209,71 106,31 33,51 15,31 6,73

Przykładowy zapis charakterystyki luminancji w czasie 
dla znaku na płycie P–SL/2 produkcji tdc® 

106,2 / 15,3 – 1710 / DIN 67 510 
      ( 1 ) ( 2 ) ( 3 )   ( 4 ) 

Zapis tej samej charakterystyki wg normy  DIN 67 510, 
gdzie: 

1. luminancja po czasie 10 min. 

2. luminancja po czasie 60 min. 

3. czas zaniku wyrażany w min. 

4. norma opisująca.

Iv

ZASADy OŚWIETLANIA ZNAKÓW

Poziom świecenia znaku określa wielkość fotometrycz-
na zwaną luminancją. Wielkość tę wyrażamy w mcd/ m2. 
Na wartość luminancji  wpływa szereg  czynników:

 z moc świetlna źródła światła wzbudzającego,

 z rodzaj źródła światła wzbudzającego (zakres promie-
niowania tego źrdła);

 z odległość źródła światła wzbudzającego od po-
wierzchni znaku;

 z położenie znaku względem źródła światła wzbudza-
jącego (kąta padania promieni światła na powierzch-
nię znaku);

 z występowanie na drodze światła wzbudzającego 
przeszkód lub filtrów, które pochłaniają lub rozprasza-
ją wiązkę tego światła (dym, kurz, przeszkody mecha-
niczne);

 z rodzaju materiału (pigmentu) użytego do wytworze-
nia znaku. 

Biorąc pod uwagę powyższe zależności można okre-
ślić optymalne warunki dla prawidłowego oświetlenia 
znaku  w okresie wzbudzenia, aby w pełni wykorzystać 
jego możliwości.

Korzystne jest więc: 

 z stosowanie źródła światła wzbudzającego o dużej 
mocy świetlnej; 

 z stosowanie do wzbudzenia znaku lamp fluorescen-
cyjnych w miejsce żarowych;

 z montaż znaku możliwie najbliżej źródła światła 
wzbudzającego;

 z montaż znaku w  takim położeniu  względem źródła 
światła wzbudzającego, aby promienie światła pada-
ły na powierzchnię znaku  pod kątem możliwie  naj-
bardziej zbliżonym do kąta prostego; 

 z montaż znaku w takim położeniu, aby na drodze bie-
gu wiązki światła wzbudzającego od źródła do znaku 
nie występowały żadne przeszkody lub filtry światła;

 z w miejscach oznakowania, gdzie występują trud-
ne lub pogorszone warunki oświetlenia – stosowa-
nie znaków o podwyższonych parametrach świecenia 
(dotyczy wartości luminancji i czasu zaniku).

 
v

WymAgANIA OZNAKOWANIA 
DRÓg KOmuNIKACyjNyCh 
I POmIESZCZEŃ DLA 
POTRZEB EWAKuACjI

Z obowiązujących w Polsce przepisów przeciwpożaro-
wych [1]* wynika konieczność oznakowania dróg ewa-
kuacyjnych oraz pomieszczeń, w których – w myśl prze-
pisów techniczno-budowlanych – wymagane są co naj-
mniej dwa wyjścia ewakuacyjne, w sposób zapewnia-
jący dostarczenie informacji niezbędnych do ewakuacji. 
Wymaganie to dotyczy właścicieli, zarządców i użyt-
kowników wszystkich budynków, z wyjątkiem miesz-
kalnych, oraz placów składowych i wiat. Stanowi ono 
część szerszego obowiązku – zapewnienia bezpieczeń-
stwa i możliwości ewakuacji osobom przebywającym 
w budynku, w innym obiekcie budowlanym lub na te-
renie – nałożonego przez ustawę o ochronie przeciw-
pożarowej [2].

Przepisy techniczno-budowlane [3] określają drogi 
ewakuacyjne jako poziome lub pionowe drogi komu-
nikacji ogólnej, służącej do ewakuacji ludzi z pomiesz-
czeń, oraz wymagają zapewnienia co najmniej dwóch 
wyjść ewakuacyjnych dla następujących pomieszczeń:

a)  zagrożonych wybuchem, o powierzchni przekracza-
jącej 100 m2;

b)  produkcyjnych, albo magazynowych o obciążeniu 
ogniowym powyżej 500 MJ/m2, lub zaliczanych do 
kategorii zagrożenia ludzi ZLI, ZLII, ZLIII, względem 
ZLV 0 o powierzchni przekraczającej 300 m2;

c)  produkcyjnych albo magazynowych, o obciążeniu 
ogniowym do 500 ML/m2 i mających powierzchnię 
przekraczającą 1 000 m2, względem mających dłu-
gość przejścia przekraczającą 50 m;

* Spis obowiązujących norm znajduje się na str. 10
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d)  w których może przebywać jednocześnie ponad 50 
osób;

e)  zaliczanych do kategorii zagrożenia ludzi ZLII, w któ-
rych może przebywać jednocześnie ponad 30 osób.

Określenia dotyczące ww. pomieszczeń mają następu-
jące znaczenie:

1. Pomieszczenie zagrożone wybuchem jest to pomiesz-
czenie, w którym może wytworzyć się mieszanina 
wybuchowa powstała z wydzielającej się takiej ilo-
ści palnych gazów, par, mgieł lub pyłów, których wy-
buch mógłby spowodować przyrost ciśnienia w tym 
pomieszczeniu przekraczający 5 kPa; wymieniony 
przyrost ciśnienia oblicza się zgodnie z Załącznikiem 
nr 1 do rozporządzenia MSW [1].

2. Obciążenie ogniowe pomieszczenia jest parametrem 
określonym zgodnie z Polską Normą [4]. 

3. Budynki oraz części budynków, stanowiące odrębne 
strefy pożarowe, określane jako ZL, zalicza się do jed-
nej lub do więcej niż jedna spośród następujących ka-
tegorii zagrożenia ludzi:

a) ZLI – zawierające pomieszczenia przeznaczone 
do jednoczesnego przebywania ponad 50 osób 
niebędących ich stałymi użytkownikami, a nie-
przeznaczone przede wszystkim do użytku ludzi 
o ograniczonej zdolności poruszania się;

b) ZL II – przeznaczone przede wszystkim do użyt-
ku ludzi o ograniczonej zdolności poruszania się, 
takie jak szpitale, żłobki, przedszkola, domy dla 
osób starszych;

c) ZL III – użyteczności publicznej, niezakwalifikowa-
ne do ZL I i ZL II;

d) ZL IV – mieszkalne;

e) ZL V – zamieszkania zbiorowego, niezakwalifiko-
wane do ZL I i ZL II.

4. Długość przejścia, w odniesieniu do warunków ewa-
kuacyjnych, wymienionych w pkt. C, jest to długość 
drogi, jaką musi pokonać człowiek od najdalszego 
miejsca w pomieszczeniu, w którym może on przeby-
wać, do wyjścia na drogę ewakuacyjną.

Zapewnienie możliwości ewakuacji oznacza nie tylko 
istnienie w każdym obiekcie i na każdym terenie dróg 
ewakuacyjnych o parametrach pozwalających na bez-
pieczne opuszczenie przez ludzi strefy objętej lub za-
grożonej pożarem, lecz również takie oznakowanie 
tych dróg, które umożliwia ich bezbłędną identyfikację 
w czasie ewakuacji. Dochodzi do tego konieczność od-
powiedniego wskazania drogi prowadzącej na drogę 
ewakuacyjną w tych pomieszczeniach, w których wyma-
gane są co najmniej dwa wyjścia ewakuacyjne.

Polska Norma „Znaki bezpieczeństwa. Ewakuacja” [5],  
której obowiązek stosowania wprowadził Minister Spraw 
Wewnętrznych i Administracji [6], definiuje znaki ewa-
kuacyjne jako znaki informacyjne zapewniające wizual-
ną informację o przebiegu wyznaczonej drogi ewaku-
acyjnej, zarówno przy świetle dziennym lub sztucznym, 
jak też przy braku oświetlenia (po nagłym usunięciu źró-
dła światła). W myśl postanowień wymienionej normy, 
od stycznia 1995 roku należy stosować wyłącznie zna-
ki ewakuacyjne o przedstawionej w niej grafice, rozmia-
rach i funkcji, wykonane na odpowiednim materiale fo-
toluminescencyjnym. Norma ta określa również wyma-
gania dla znaków ewakuacyjnych podświetlanych: po-
winny one mieć oświetlenie własne, gwarantujące na-
tężenie oświetlenia 0,5 lx na powierzchni znaku, w cza-
sie 2 h od momentu zaniku napięcia w sieci oświetlenia 
ewakuacyjnego (Jest to ewidentny błąd w tekście nor-
my – winno być: oświetlenia podstawowego). Wskaza-
na Polska Norma nie zawiera postanowień odnoszących 
się do sposobu rozmieszczania znaków ewakuacyjnych.

Polska Norma [7] zawiera regulacje dotyczące oświe-
tlenia ewakuacyjnego. Definiuje je jako rodzaj oświe-
tlenia awaryjnego, umożliwiający łatwe i pewne opusz-
czenie budynku po zaniku oświetlenia podstawowego. 
Wymaga pojawienia się go najpóźniej po 2 s od zani-
ku innych rodzajów oświetlenia i zapewnienia natęże-
nia oświetlenia na powierzchni dróg ewakuacyjnych co 
najmniej 0,5 lx (dla oświetlenia podstawowego jest tam 
wymagane 50 lx).

Zgodnie z przepisami techniczno-budowlanymi [3], 
oświetlenie awaryjne (bezpieczeństwa i ewakuacyjne) 
jest wymagane w budynkach, w których nawet krót-
kotrwałe wyłączenie oświetlenia podstawowego może 
spowodować zagrożenie życia lub zdrowia ludzi, poważ-
ne zagrożenie środowiska, a także znaczne straty mate-
rialne. Dotyczy to w szczególności:

1) pomieszczeń: produkcyjnych, magazynowych, oraz 
przeznaczonych na pobyt ludzi (czas przebywania 
tych samych osób w ciągu doby przekracza 2 godzi-
ny), w których poruszanie się w ciemności może spo-
wodować wybuch, pożar, lub inne zagrożenie dla ży-
cia, lub zdrowia, a także mających powierzchnię użyt-
kową ponad 2 000 m2;

2) budynków użyteczności publicznej:

a) o wysokości ponad 25 m (wysokich i wysokościo-
wych);

b) kin, teatrów, filharmonii i muzeów;

c) szpitali;

3) części budynków użyteczności publicznej, obejmu-
jących:

a) sale sportowe i widowiskowe z widowniami na 
ponad 300 osób;
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b) sale wystawowe, lokale rozrywkowe i sale kon-
sumpcyjne o powierzchni ponad 500 m2;

c) sale zebrań i audytoria o 300 i więcej miejscach;

d) pomieszczenia handlowe o powierzchni ponad 
2 000 m2,

e) bankowe sale operacyjne o powierzchni ponad 
300 m2 oraz skarbce;

f) hale pasażerskie dworców o powierzchni ponad 
1 000 m2;

4) budynków zamieszkania zbiorowego (hoteli, domów 
wypoczynkowych, internatów, zakładów karnych, 
itp.), przeznaczonych dla więcej niż 200 osób;

5) oświetlonych wyłącznie światłem sztucznym: po-
mieszczeń przeznaczonych na stały pobyt ludzi (czas 
przebywania tych samych osób w ciągu doby prze-
kracza 4 godziny), dróg komunikacji wewnętrznej, 
oraz garaży o powierzchni większej niż 1 000 m2;

Podświetlane znaki wskazujące kierunek ewakuacji 
oraz oświetlenie przeszkodowe, służące uwidocznieniu 
przeszkód wynikających z układu budynku albo drogi 
komunikacyjnej, lub też sposobu użytkowania budynku, 
należy stosować w pomieszczeniach użytkowych przy 
zgaszonym oświetleniu podstawowym.

Polska Norma dotycząca znaków informacyjnych, za-
leca umieszczanie znaków, których natychmiastowe do-
strzeżenie jest konieczne, prostopadle do kierunku ru-
chu człowieka, na wprost jego oczu. Ewentualne prze-
sunięcie znaku w stosunku do normalnej linii środkowej 
widzenia, nie powinno w zasadzie przekraczać 5 stop-
ni (zarówno w pionie, jak i w poziomie), tj. 8 cm na każ-
dy 1 m odległości od znaku, w miejscu przewidywanego 
zauważenia go po raz pierwszy. W przypadku koniecz-
ności większego przesunięcia znaku, powinien on zostać 
w odpowiedni, wskazany  sposób, powiększony.

vI

ZASADy ROZmIESZCZANIA 
ZNAKÓW EWAKuACjI

Znaki ewakuacyjne mają za zadanie ukierunkować 
w każdym obiekcie ruch strumieni ludzkich zgodnie 
z przyjęta koncepcją ewakuacji. Szczególnie ważne jest 
zwrócenie na to uwagi w tych miejscach, z których pro-
wadzi więcej niż jedna droga ewakuacyjna.

Podstawowa zasada określająca rozmieszczenie zna-
ków ewakuacyjnych wynika bezpośrednio ze sformuło-
wania zawartego w polskich przepisach, mówiących o 
konieczności dostarczenia informacji niezbędnej do ewa-
kuacji: z każdego miejsca na drodze ewakuacyjnej, 
w którym może pojawić się wątpliwość co do kierun-

ku ewakuacji, powinien być widoczny znak  ewaku-
acyjny.

Znaki ewakuacyjne, podobnie jak inne oznakowania 
systemu fotoluminescencyjnego, powinny być tak usy-
tuowane w stosunku do źródeł światła, aby zapewni-
ło to ich dostateczną luminancję. Niemiecka norma DIN 
67 510 [9] wymaga do ciągłego pobudzenia znaków 
i innych oznakowań fotoluminescencyjnych, natężenia 
oświetlenia ich powierzchni minimum 25 lx przy zasto-
sowaniu świetlówek i 40 lx przy zastosowaniu żarówek. 
Może to odgrywać o tyle istotną rolę, że zgodnie z Pol-
ską Normą [7] oświetlenie podłóg na korytarzach, oraz 
klatek schodowych powinno wynosić co najmniej 50 lx. 
Ponieważ oświetlenie płaszczyzn pionowych może być 
nawet ponad dwa razy mniejsze niż płaszczyzn pozio-
mych, przy oświetleniu dróg ewakuacyjnych zgodnym 
z Polską Normą, nie we wszystkich miejscach na ścia-
nach natężenie oświetlenia będzie dostateczne. Należy 
więc dążyć do umieszczenia znaków fotoluminescencyj-
nych możliwie blisko źródła światła. 

Wymagane wymiary danego znaku ewakuacyjnego są 
uzależnione od odległości z jakiej znak ten powinien być 
dostrzeżony przez ewakuujących się ludzi. Polska Norma 
[5] określa wysokość liter i szerokość (rozumianą jako 
mniejszy wymiar) znaku WYJŚCIE WAKUACYJNE w za-
leżności od tej odległości, następująco:

Odległość widzenia Wysokość liter 
wielkich WYJŚCIE

Szerokość znaku 
(mniejszy wymiar)

m mm mm

do 20 50 200
powyżej 20 do 30 75 300
powyżej 30 do 40 100 400

Wymaganą szerokość (mniejszy wymiar) h innych zna-
ków, określa się dla zakładanej odległości widzenia I na 
podstawie Niemieckiej Normy, dotyczącej informacyj-
nych znaków bezpieczeństwa [10]:

H = I / z

Gdzie Z=100 dla znaków oświetlonych od strony powierzchni czo-
łowej i Z=200 dla znaków oświetlonych od tyłu (światłem przecho-
dzącym).

Większy wymiar znaku prostokątnego, zgodnie z Pol-
ską Normą [5], musi być równy 2 h (z wyjątkiem strzałki 
długiej, dla której musi być równy 3 h).

W przypadku,  gdy znak ewakuacyjny jest przesunię-
ty o więcej niż 5 stopni względem normalnej linii środ-
kowej widzenia w odniesieniu do miejsca przewidywa-
nego zauważenia go po raz pierwszy, określone uprzed-
nio wymiary należy zwiększyć w następujących  propor-
cjach [11]: z 8 cm przy kącie do 5 stopni, do 25 cm przy 
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kącie 15 stopni i 75 cm przy kacie 30 stopni. Wynika 
stąd niecelowość umieszczenia znaków ewakuacyjnych 
równolegle do kierunku ruchu. 

Znaki znajdujące się na ścianie prostego korytarza 
mogą być pomocne jedynie dla osób dochodzących do 
niego pod kątem prostym, np. informujące o kierun-
ku ewakuacji osoby wychodzące z pomieszczeń przy-
legających do tego korytarza. Potrzeba takiego oznako-
wania istnieje szczególnie w tych miejscach korytarza, 
w których kierunek ewakuacji może nasuwać wątpliwo-
ści, np. gdy widoczne są oznakowane drzwi na prze-
ciwległych końcach korytarza (zwłaszcza przy różnicy 
odległości do nich nie przekraczającej 20 %), a ludzie 
– zgodnie z planem ewakuacji – powinni przemieszczać 
się tylko w jednym, określonym kierunku.

Podświetlane znaki ewakuacyjne, stosowane zgodnie 
z przepisami techniczno-budowlanymi [3] w pomiesz-
czeniach użytkowanych przy zgaszonym oświetleniu 
podstawowym, zgodnie z Polską Normą [5], powinny 
mieć grafikę i zastosowanie identyczne, jak znaki ewa-
kuacyjne niepodświetlane. Podświetlanie znaku może 
być realizowane zarówno od strony powierzchni czoło-
wej, jak i od tyłu (światłe przechodzącym), przy czym, 
w myśl wyżej podanej niemieckiej Normy [10], znak 
podświetlany od tyłu (światłem przechodzącym) może 
mieć wymiary dwukrotnie mniejsze od wymaganych dla 
umieszczonego w tym samym miejscu znaku podświe-
tlonego od strony powierzchni czołowej. Wykorzysty-
wanie w tym celu znaków fotoluminescencyjnych sta-
nowi dodatkowe zabezpieczenie na wypadek niespraw-
ności podświetlenia po zaniku oświetlenia podstawo-
wego.

vII

NORmy  OBOWIĄZujĄCE, 
NORmy PRZyWOŁANE, 
LITERATuRA

1. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Ad-
ministracji z dnia 7 czerwca 2010 r. w sprawie ochrony 
przeciwpożarowej budynków, innych obiektów bu-
dowlanych i terenów (Dz. U. 2010, Nr 109, poz. 719).

2. Ustawa z dnia 24 sierpnia 1991 r. o ochronie prze-
ciwpożarowej (Dz. U. 1991 Nr 81, poz. 351 z później-
szymi zmianami).

3. Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 12 
kwietnia 2002 r. w sprawie warunków technicznych, 
jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowa-
nie (Dz. U. 2002, Nr 75, poz. 690, z późniejszymi 
zmianami).

4. Polska Norma PN-B-02852:2001 „Ochrona prze-
ciwpożarowa w budownictwie. Obliczanie obciąże-
nia ogniowego oraz wyznaczanie względnego cza-
su trwania pożaru”.

5. Polska Norma PN-92/N-01256/02 „Znaki bezpie-
czeństwa. Ewakuacja”.

6. Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Ad-
ministracji z dnia 20 czerwca 2007 r. w sprawie wy-
kazu wyrobów służących zapewnieniu bezpieczeń-
stwa publicznego lub ochronie zdrowia i życia oraz 
mienia, a także zasad wydawania dopuszczenia tych 
wyrobów do użytkowania (Dz. U. 2007, Nr 143, poz. 
1002 z późniejszymi zmianami).

7. Polska Norma PN-EN 12464-1:2012 „Światło i oświe-
tlenie. Oświetlenie miejsc pracy.” Część 1. „Miejsca 
pracy we wnętrzach”.

8. G.M.B. Weber, P. J. Hallman. „Photoluminescent 
markings for escape routes”, Building Research Es-
tablishment Information Papier 17/89, Walford.

9. DIN 67 510 „Landnachleuchtende Pigmente und 
Produkte”. Teil 3: „Landnachleuchtendes  Sicherheit-
sleitsystem”. 

10. DIN 4844 Sicherheitskennzeichnung. 

11. ISO 3864-1:2011 „Graphical symbols. Safety colours 
and safety signs”. Part 1: „Design principles for safe-
ty signs and safety markings”.

 ISO 3864-4:2011 „Graphical symbols. Safety colours 
and safety signs”. Part 4: „Colorimetric and photo-
metric properties of safety sign materials”.

12. Polska Norma PN-92/N-01256/01 „Ochrona przeciw-
pożarowa”.

13. Polska Norma PN-92/N-01256/04 „Techniczne środ-
ki przeciwpożarowe”.

14. Polska Norma PN-92/N-01256-05 „Zasady rozmiesz-
czania znaków ewakuacji”.

15. Polska Norma PN-EN ISO 7010:2012 „Symbole gra-
ficzne. Barwy bezpieczeństwa i znaki bezpieczeń-
stwa. Zarejestrowane znaki bezpieczeństwa”.
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vIII

SPOSOBy ROZmIESZCZANIA 
ZNAKÓW BEZPIECZEŃSTWA 
NA DROgACh EWAKuACyjNyCh  
I DROgACh  POŻAROWyCh

1. WSTĘP

1.1. Zakres normy

W niniejszej normie ustalono zasady umieszczania 
znaków bezpieczeństwa na drogach ewakuacyjnych 
i drogach pożarowych.

Norma dotyczy obiektów budowlanych, w których 
wymagane lub celowe jest oznakowanie ewakuacyj-
nych w celu zapewnienia w przypadku zagrożenia bez-
piecznej i szybkiej ewakuacji ludzi. Norma dotyczy tak-
że oznakowania dróg pożarowych w celu umożliwie-
nia jednostkom ochrony przeciwpożarowej dojazdu do 
określonych obiektów ustalonymi drogami w przypad-
ku pożaru. Przedstawiono przykłady oznakowań dróg 
ewakuacyjnych znakami bezpieczeństwa, które ilustru-
ją treść normy lecz nie są konkretnymi rozwiązaniami.

1.2. Normy powołane

PN-EN 12464-1:2012  
„Światło i oświetlenie. Oświetlenie miejsc pracy. 
Część 1. Miejsca pracy we wnętrzach”.

PN-N-01256-1:1992 (PN-92/N-01256/01)  
 „Znaki bezpieczeństwa – Ochrona przeciwpożarowa”.

PN-N-01256-2:1992 (PN-92/N-01256/02)   
„Znaki bezpieczeństwa – Ewakuacja”.

PN-N-01256-4:1997   
„Znaki bezpieczeństwa – Techniczne środki    
przeciwpożarowe”.

PN-EN ISO 7010:2012  
„Symbole graficzne. Barwy bezpieczeństwa i znaki bez-
pieczeństwa. Zarejestrowane znaki bezpieczeństwa”.

1.3. Definicje

1.3.1. Droga ewakuacyjna

Cały odcinek drogi poziomej i pionowej do przebycia 
z dowolnego punktu budynku do wyjścia końcowego 
na przestrzeń otwartą lub do innej strefy pożarowej.

1.3.2. Droga pożarowa

Droga o określonych parametrach, umożliwiająca do-
jazd do określonych obiektów jednostkom ochrony prze-
ciwpożarowej.

1.3.3. Pomieszczenia zagrożone wybuchem

Pomieszczenia, w którym może wytworzyć się miesza-
nina wybuchowa powstała z wydzielającej się takiej ilo-
ści palnych gazów, par, mgieł lub płynów, której wy-
buch mógłby spowodować przyrost ciśnienia w tym po-
mieszczeniu przekraczający 5 kPa.

1.3.4. System oświetlenia i oznakowania    
dróg ewakuacyjnych

Kompilacja oświetlenia i oznakowania ewakuacyjnego 
i znaków ewakuacyjnych umożliwiającą szybką i bez-
pieczną ewakuację ludzi z miejsca zagrożenia.

2. OŚWIETLENIE I OZNAKOWANIE 
DRÓg  EWAKuACyjNyCh

2.1. Ogólne wymagania

System oświetlenia i oznakowania dróg ewakuacyj-
nych polega na odpowiednim dobraniu sposobu oświe-
tlenia drogi ewakuacyjnej z odpowiednim rozmieszcze-
niem znaków ewakuacyjnych. Rozróżnia się:

 z wysoko umieszczone oświetlenie podstawowe, 

 z wysoko umieszczone oświetlenie ewakuacyjne, 

 z nisko umieszczone oświetlenie ewakuacyjne, 

 z wysoko umieszczone znaki ewakuacyjne, 

 z nisko umieszczone znaki ewakuacyjne. 

W zależności od obiektu w jakim przebiega droga 
ewakuacyjna, stopnia niebezpieczeństwa, liczby poten-
cjalnych osób przebywających w danym obiekcie, rodza-
ju obiektu i innych warunków środowiskowych system 
oświetlenia i oznakowania dróg ewakuacyjnych powi-
nien być dobrany indywidualnie.

Podstawowy system oświetlenia i oznakowania dróg 
ewakuacyjnych powinien składać się z wysoko umiesz-
czonego oświetlenia ewakuacyjnego oraz wysoko 
umieszczonych znaków ewakuacyjnych. System ten 
może być uzupełniony nisko umieszczonymi znakami 
ewakuacyjnymi, na przykład w przypadku możliwości 
dużego zadymienia.

Jeżeli zastosowanie wysoko umieszczonego oświetle-
nia ewakuacyjnego i wysoko umieszczonych znaków 
ewakuacyjnych nie jest możliwe, system ten może skła-
dać się tylko z nisko umieszczonego oświetlenia ewaku-
acyjnego i nisko umieszczonych znaków ewakuacyjnych.

W przypadku braku oświetlenia ewakuacyjnego (wy-
stępuje tylko oświetlenie podstawowe), należy stoso-
wać dodatkowe oznakowanie dróg ewakuacyjnych.

2.2. Wymagania dotyczące oświetlenia 
i znaków ewakuacyjnych.

2.2.1. 

Wysoko umieszczone oświetlenie podstawowe 
i/ lub ewakuacyjne powinno być usytuowane powyżej 
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200 cm od podłogi. Pozostałe wymagania dotyczące 
oświetlenia – wg PN-EN 12464-1:2012.

2.2.2.

Wysoko umieszczone znaki ewakuacyjne powinny 
być zgodne z PN-EN ISO 7010:2012 i/lub PN-N-01256-
1:1992 (PN-92/N-01256/1), PN- N-01256-2:1992 (PN-
-92/N-01256/2) pod względem barwy, wielkości i gra-
fiki. Wysokość umieszczenia znaków: na ścianach – od 
150 cm do 200 cm od podłogi, zawieszone – powyżej 
200 cm od podłogi. 

2.2.3 

Nisko umieszczone oświetlenie ewakuacyjne powinno 
być osiągnięte poprzez:

 z punktowe źródła światła – źródło światła emitują-
ce światło o powierzchni punktowej rozstawione w 
łańcuszku w odległościach max 20 cm lub przez pła-
skie oprawy oświetlenia miejscowego o wymiarach 
od 7,5 cm do 10 cm x 15 cm do 20 cm ustawione 
w łańcuszku w odległościach max 35 cm; 

 z liniowe źródło światła w postaci pasa o szerokości 
od 2 cm do 5 cm o wysokich wartościach natężenia 
oświetlenia lub w postaci pasa o szerokości od 15 cm 
do 20 cm o niskich wartościach natężenia oświetlenia.

Nisko umieszczone oświetlenie ewakuacyjne wyty-
czające drogę ewakuacji powinno być usytuowane nie 
wyżej niż 40 cm od podłogi. Pozostałe wymagania do-
tyczące oświetlenia – wg PN-EN 12464-1:2012.

2.2.4. 

Nisko umieszczone znaki ewakuacyjne powinny być 
zgodnie z PN-EN ISO 7010:2012 i/lub PN-N-01256-
1:1992 (PN-92/N-01256/1), PN- N-01256-2:1992 (PN-
-92/N-01256/2). Pod względem barwy, wielkości, gra-
fiki, i powinny być usytuowane nie wyżej niż 40 cm od 
podłogi.

3. OZNAKOWANIE DRÓg EWAKuACyjNyCh

3.1. Wymagania dotyczące oznakowania

Niezbędne informacje do ewakuacji można uzyskać 
poprzez:

 a) umieszczanie w miejscach widocznych wykazu tele-
fonów alarmowych oraz instrukcji postępowania na 
wypadek pożaru; 

 b) oznakowanie znakami bezpieczeństwa zgodnie 
z Polskimi Normami PN-EN ISO 7010:2012, PN-N-
01256-1:1992, PN-N-01256-2:1992 i PN-N-01256-4: 

 z drogi, wyjścia i kierunki ewakuacji; 

 z miejsca usytuowania urządzeń przeciwpożaro-
wych; 

 z lokalizację przeciwpożarowych wyłączników prą-

du oraz głównych zaworów gazu; 

 z pomieszczeń, w których występują materiały nie-
bezpieczne pożarowo 

Podstawową zasadą rozmieszczenia znaków ewaku-
acyjnych na drodze ewakuacyjnej jest to, że z każdego 
miejsca na drodze ewakuacyjnej, w którym może poja-
wić się wątpliwość co do kierunku ewakuacji, powinien 
być widoczny znak ewakuacyjny. Przy rozmieszczeniu 
znaków ewakuacyjnych należy zwrócić uwagę na ich 
rozmieszczenie w stosunku do źródeł światła. Należy 
dążyć do umieszczania znaków ewakuacyjnych możli-
wie blisko źródeł światła w celu zapewnienia ich do-
statecznej luminacji. Wymiary znaków ewakuacyjnych 
są uzależnione od odległości z jakiej powinien ten znak 
być dostrzegany przez ewakuujących się ludzi.

3.2. Rodzaje oznakowania ewakuacyjnego

W zależności od pomieszczeń i oświetlenia drogi 
ewakuacyjne można oznaczać:

a) znakami ewakuacyjnymi fotoluminescencyjnymi, 

b) znakami ewakuacyjnymi podświetlanymi, 

c) znakami ewakuacyjnymi fotoluminescencyjnymi 
i znakami ewakuacyjnymi podświetlanymi. 

Znaki ewakuacyjne wykonane na materiale fotolumi-
nescencyjnym powinny być stosowane tam, gdzie funk-
cjonuje oświetlenie dzienne i/lub elektryczne podsta-
wowe, oświetlające te znaki w czasie wystarczającym 
do dostarczenia materiałom fotoluminescencyjnym nie-
zbędnej energii.

Znaki ewakuacyjne podświetlane powinny być stoso-
wane tam, gdzie pomieszczenia lub drogi ewakuacyj-
ne nie są oświetlone światłem dziennym lub sztucznym 
przez długie okresy i materiały fotoluminescencyjne nie 
mogą się naładować, a mianowicie:

 z w teatrach, kinach, gdzie drogi ewakuacyjne nie 
mogą być okresowo oświetlone podczas przedsta-
wień; 

 z tam gdzie drogi ewakuacyjne nie mogą być okreso-
wo oświetlone z powodu braku instalacji elektrycz-
nej; 

 z tam, gdzie drogi ewakuacyjne lub ich części nie są 
oświetlone przez długie okresy. 

Znaki ewakuacyjne fotoluminescencyjne można stoso-
wać na przemian ze znakami ewakuacyjnymi podświe-
tlanymi, na przykład w teatrach i kinach, gdzie drogi 
ewakuacyjne nie mogą być okresowo oświetlone pod-
czas przedstawień, można zastosować na sali widowi-
skowej znaki ewakuacyjne podświetlane a na koryta-
rzach i schodach mogą być znaki ewakuacyjne fotolu-
minescencyjne.
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3.3. Lokalizacja znaków ewakuacyjnych   
na drodze ewakuacyjnej

3.3.1. Znak WYJŚCIE EWAKUACYJNE

3.3.1.1. 

 

należy stosować do oznakowania drzwi, przegradza-
jących drogę ewakuacji, takich jak:

a) wyjścia ewakuacyjne z pomieszczeń, w których są 
wymagane co najmniej dwa takie wyjścia; 

b) wyjścia prowadzące z budynku, innego obiektu bu-
dowlanego – na zewnątrz; 

c) wyjścia prowadzące do innej strefy pożarowej, 
w tym na obudowaną i zamknięta drzwiami klat-
kę schodową w budynku o wysokości ponad 25 m. 
(wysokim lub wysokościowym); 

d) wyjścia prowadzącego przez przedsionek i dotyczy 
drzwi wyjściowych z przedsionka. 

Znak WYJŚCIE EWAKUACYJNE powinien być umiesz-
czony nad drzwiami wymienionymi w ww. podpunk-
tach a) do d).  

3.3.1.2. 

Rozmiary znaku WYJŚCIE EWAKUACYJNE powinny 
być dostosowane do odległości, z jakiej ten znak po-
winien być dostrzegany przez ewakuujących się ludzi, 
a także do ewentualnego jego przesunięcia w stosunku 
do normalnej linii środkowej widzenia (ilustracja 1). Na 
rysunku 1 podano zależność szerokości znaku od kąta 
przesunięcia w stosunku do linii środkowej widzenia 
dla odległości 10 m. Wg polskich norm, wymiary tego 
znaku muszą wynosić co najmniej 40 cm na 20 cm.

ilustracja 1

Zwiększenie rozmiaru (szerokości) znaku wymagane przy jego przesunię-
ciu względem normalnej linii środkowej widzenia (X) i przy jego ułoże-
niu w pozycji poziomej

W obiektach, w których przebywają duże grupy obco-
krajowców, wskazane jest, aby znakowi temu towarzy-
szył znak EXIT lub EMERGENCY EXIT

  

ilustracja 2

NORMA PN-EN ISO 7010

Dla normy PN-EN ISO 7010 odpowiednikami zna-
ku WYJŚCIE EWAKUACYJNE są znaki: KIERUNEK DO 
WYJŚCIA EWAKUACYJNEgO i WYJŚCIE EWAKU-
ACYJNE. 

 

a)  kierunek do wyjścia 
ewakuacyjnego – w lewo

  b)  kierunek do wyjścia 
ewakuacyjnego – w prawo 

       
  

a)  Wyjście ewakuacyjne 
(lewostronne)

AA E001

 a)  Wyjście ewakuacyjne 
(prawostronne)

AA E002

ilustracja E2

3.3.2. Znaki: DRZWI EWAKUACYJNE   
I KIERUNEK DROgI EWAKUACYJNEJ

3.3.2.1. 

Znak drzwi ewakuacyjne (ilustracja 3a) i znak kierunek 
do wyjścia drogi ewakuacyjnej (ilustracja 3b i 3c) nale-
ży stosować do oznakowania drzwi skrzydłowych prze-
gradzających ustaloną drogę ewakuacyjną nie wymie-
nionych w p. 3.3.1.1., w tym także drzwi wyjściowych 
do przedsionka.

a) 

b) 

c) 
ilustracja 3 

AA 001

AA 001 AC 004 AC 002

AC 101AC 100

AA 010 AA 009

AA 014 AA 013

AA 008
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Znakowi DRZWI EWAKUACYJNE (ilustracja 3a) powi-
nien towarzyszyć znak KIERUNEK DO WYJŚCIA DRO-
GI EWAKUACYJNEJ (ilustracja 3c) umieszczony na dro-
dze ewakuacyjnej, chyba, że drzwi są bezpośrednio 
widoczne. W przypadku zmiany kierunku drogi ewa-
kuacyjnej za drzwiami skrzydłowymi przegradzający-
mi ustaloną drogę ewakuacyjną należy znak DRZWI 
EWAKUACYJNE (ilustracja 3a) i znak DO WYJŚCIA DRO-
GI EWAKUACYJNEJ (ilustracja 3b) umieścić razem nad 
drzwiami skrzydłowymi zgodnie z wariantami zmiany 
kierunku drogi ewakuacyjnej według tablicy 1.

W przypadku gdy droga ewakuacyjna nie zmienia 
kierunku, nad drzwiami skrzydłowymi należy umieścić 
sam znak DRZWI EWAKUACYJNE co obrazuje ilustra-
cja 4.

    

 

a)  
znak umieszczany nad 
drzwiami skrzydłowymi 
otwierającymi się w lewo

AA 010

  

b)  
znak umieszczany nad 
drzwiami skrzydłowymi 
otwierającymi się w prawo 

AA 009

ilustracja 4

3.3.2.2

Warianty i zastosowanie znaków przy zmianie kierun-
ku drogi ewakuacyjnej – zgodnie z tablicą 1.

Nr Zestaw znaków Znaczenie Zastosowanie

1.
Kierunek do 
wyjścia
w lewo i pro-
sto

Do oznakowania drzwi 
ewakuacyjnych za któ-
rymi droga ewakuacyj-
na skręca w lewo i bie-
gnie prosto

2.
Kierunek do 
wyjścia
w prawo 
i prosto

Do oznakowania drzwi 
ewakuacyjnych za któ-
rymi droga ewaku-
acyjna skręca w prawo 
i biegnie prosto

3.
Kierunek do 
wyjścia
w lewo i w dół

Do oznakowania drzwi 
ewakuacyjnych za któ-
rymi droga ewakuacyj-
na skręca w lewo i bie-
gnie w dół

4.
Kierunek do 
wyjścia
w prawo 
i w dół

Do oznakowania drzwi 
ewakuacyjnych za któ-
rymi droga ewaku-
acyjna skręca w prawo 
i biegnie w dół

5.
Kierunek do 
wyjścia
w prawo 
i w górę

Do oznakowania drzwi 
ewakuacyjnych za któ-
rymi droga ewaku-
acyjna skręca w prawo 
i biegnie w górę

6.
Kierunek do 
wyjścia
w lewo 
i w górę

Do oznakowania drzwi 
ewakuacyjnych za któ-
rymi droga ewakuacyj-
na skręca w lewo i bie-
gnie w górę

7.
Kierunek do 
wyjścia
w dół

Do oznakowania drzwi 
ewakuacyjnych za któ-
rymi droga ewakuacyj-
na biegnie w dół

tablica 1

3.3.3. Znaki: KIERUNEK DO WYJŚCIA DRO-
gI EWAKUACYJNEJ, KIERUNEK DO WYJ-
ŚCIA DROgI EWAKUACYJNEJ SCHODAMI 
W DÓŁ i KIERUNEK DO WYJŚCIA DROgI 
EWAKUACYJNEJ SCHODAMI W gÓRĘ.

3.3.3.1. 

Znak KIERUNEK DO WYJŚCIA DROGI EWAKUACYJNEJ 
(ilustracja 5) należy stosować do oznakowania miejsc, 
w których kierunek ewakuacji może budzić wątpliwo-
ści, a mianowicie:

a) gdy nie jest widoczny znak WYJŚCIE EWAKUACYJNE 
lub znak DRZWI EWAKUACYJNE; 

b) gdy widoczny jest więcej niż jeden znak WYJŚCIE 
EWAKUACYJNE, a ludzie zgodnie z planem ewaku-
acji powinni przemieszczać się tylko w kierunku jed-
nego z tych znaków.

 

a)  kierunek do wyjścia drogi 
ewakuacyjnej w lewo

  b)  kierunek do wyjścia drogi 
ewakuacyjnej w prawo 

ilustracja 5

3.3.3.2. 

Znaki KIERUNEK DO WYJŚCIA DROgI EWAKU-
ACYJNEJ SCHODAMI W DÓŁ (ilustracja 6) i KIERU-
NEK DO WYJŚCIA DROgI EWAKUACYJNEJ SCHO-
DAMI W gÓRĘ (ilustracja 7) należy stosować wów-
czas, gdy droga ewakuacyjna przebiega schodami.

 
a)  kierunek do wyjścia drogi 

ewakuacyjnej schodami 
w lewo i w dół

  b)  kierunek do wyjścia drogi 
ewakuacyjnej schodami 
w prawo i w dół 

ilustracja 6

 a)  kierunek do wyjścia drogi 
ewakuacyjnej schodami 
w lewo i w górę

  
b)  kierunek do wyjścia drogi 

ewakuacyjnej schodami 
w prawo i w górę 

ilustracja 7

Znaki te powinny być umieszczone:

a) na ścianie przylegającej do tego biegu schodów któ-
rymi prowadzi droga ewakuacyjna, jeżeli znak ten 
będzie widoczny z korytarza lub pomieszczeń wy-
chodzących bezpośrednio na schody; 
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b) nad drogą ewakuacyjną prostopadle do kierunku ru-
chu ludzi, w osi tego biegu schodów, którymi prze-
biega droga ewakuacyjna; 

c) nad drzwiami przegradzającymi drogę ewakuacyjną, 
jeżeli bezpośrednio za nimi znajdują się schody usy-
tuowane: 

 z na przedłużeniu dotychczasowej drogi, 

 z prostopadle do dotychczasowej drogi, przy czym 
droga ewakuacyjna prowadzi na najbliższy z bie-
gów tych schodów.  

3.3.3.3. 

Znaki wymienione w 3.3.3.1. i 3.3.3.2. powinny 
być umieszczane na wysokości około 150 cm od pod-
łogi, odpowiadającej średniej wysokości normalnej li-
nii środkowej widzenia, lub nad drogą ewakuacyjną na 
wysokości ponad 200 cm od podłogi i tam, gdzie jest 
to możliwe, prostopadle do ruchu informowanych ludzi.

NORMA PN-EN ISO 7010

Dla normy PN-EN ISO 7010 odpowiednikami zna-
ków przedstawionych w punktach 3.3.2 oraz 3.3.3 
są znaki zestawione w niżej zamieszczonej tablicy 2.

Nr PN-92/N-01256/02 PN-EN ISO 7010 Opis

1.

Kierunek 
do wyj-
ścia ewa-
kuacyjnego 
– w lewo

2.

3.

4.

5.

Kierunek 
do wyj-
ścia ewa-
kuacyjnego 
– w prawo

6.

7.

8.

Nr PN-92/N-01256/02 PN-EN ISO 7010 Opis

9.

Kierunek 
do wyj-
ścia ewa-
kuacyjne-
go – w dół 
w lewo

10.

11.

12.

Kierunek 
do wyj-
ścia ewa-
kuacyjne-
go – w dół 
w prawo

13.

14.

15.

Kierunek 
do wyj-
ścia ewa-
kuacyjne-
go – w górę 
w prawo

16.

17.

18.

Kierunek 
do wyj-
ścia ewa-
kuacyjne-
go – w górę 
w lewo

19.

20.

21.

Kier. do wyj-
ścia ewaku-
acyjnego – 
w dół (lewo-
stronny)

22.

Kier. do wyj-
ścia ewa-
kuacyjne-
go – w dół 
(prawo-
stronny)

tablica E1

AA 013 AA 010

AA E102

AA 003

AA 008

AA 013

AA 009 AA 013

AA E107

AA 002

AA 008

AA 013

AA 014 AA 010

AA E103AA 005

AA 014

AA 009 AA 014

AA E108AA 004

AA 014

AA 009 AA 014

AA E106AA 007

AA 014

AA 014 AA 010

AA E101AA 006

AA 014

AA 013 AA 010 AA E104

AA 013 AA E109
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3.3.4. Znaki: PRZESUNĄĆ W CELU OTWARCIA, 
PCHAĆ ABY OTWORZYĆ, CIĄgNĄĆ ABY 
OTWORZYĆ i STŁUC ABY UZYSKAĆ DO-
STĘP.

3.3.4.1. Znak PRZESUNĄĆ W CELU OTWARCIA

ilustracja 8 

powinien być umieszczony na drzwiach przesuwnych 
wyjścia ewakuacyjnego, jeżeli stosowanie tych drzwi 
jest dozwolone. Strzałka powinna wskazywać kierunek 
otwarcia drzwi przesuwnych. Znak ten powinien być 
stosowany ze znakiem DRZWI EWAKUACYJNE (ilustra-
cja 4).

NORMA PN-EN ISO 7010

Dla normy PN-EN ISO 7010 odpowiednikiem zna-
ku PRZESUNĄĆ W CELU OTWARCIA jest znak DRZWI 
PRZESUWANE W CELU OTWARCIA.

ilustracja E8 

3.3.4.2. Znak PCHAĆ ABY OTWORZYĆ

 ilustracja 9 

powinien być umieszczany na drzwiach wyjścia ewaku-
acyjnego, które otwierają się pod wpływem pchnięcia.

NORMA PN-EN ISO 7010

Dla normy PN-EN ISO 7010 odpowiednikiem zna-
ku PCHAĆ ABY OTWORZYĆ są znaki PCHAĆ ABY 
OTWORZYĆ DRZWI (LEWE) oraz PCHAĆ ABY 
OTWORZYĆ DRZWI (PRAWE).

       
  

a)  pchać aby otworzyć 
drzwi (lewe)

AA E022

 b)  pchać aby otworzyć 
drzwi (prawe)

AA E023

ilustracja E9

3.3.4.3. Znak CIĄgNĄĆ ABY OTWORZYĆ

  ilustracja 10 

powinien być umieszczany na drzwiach wyjścia ewa-
kuacyjnego, które otwierają się poprzez pociągnięcie.

NORMA PN-EN ISO 7010

Dla normy PN-EN ISO 7010 odpowiednikiem zna-
ku CIĄGNĄĆ ABY OTWORZYĆ są znaki CIĄgNĄĆ 
ABY OTWORZYĆ DRZWI (PRAWE) oraz CIĄ-
gNĄĆ ABY OTWORZYĆ DRZWI (LEWE).

       
  

a)  ciągnąć aby otworzyć 
drzwi (prawe)

AA E057

 b)  ciągnąć aby otworzyć 
drzwi (lewe)

AA E058

ilustracja E10

3.3.4.4. Znak STŁUC ABY UZYSKAĆ DOSTĘP

 ilustracja 11 

powinien być umieszczany w miejscu, gdzie jest nie-
zbędne stłuczenie szyby w celu uzyskania dostępu do 
klucza lub systemu otwarcia, lub gdy jest niezbędne roz-
bicie przegrody w celu uzyskania możliwości wyjścia.

NORMA PN-EN ISO 7010

Dla normy PN-EN ISO 7010 odpowiednikiem zna-
ku AA 015 – STŁUC ABY UZYSKAĆ DOSTĘP jest znak 
AA E008 – STŁUC ABY UZYSKAĆ DOSTĘP.

ilustracja E8 

4. DODATKOWE OZNAKOWANIE 
DRÓg  EWAKuACyjNyCh

4.1. Informacje ogólne

Na drodze ewakuacyjnej oprócz oznakowania znaka-
mi ewakuacyjnymi można stosować dodatkowe ozna-
kowanie w postaci pasów z materiału fotoluminescen-
cyjnego, w celu:

AA 016

AA E033

AA 012

AA 011

AA 015

AA E008
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 z ułatwienie identyfikacji drzwi w pomieszczeniach i na 
drogach ewakuacyjnych oznakowania linią ciągłą dro-
gi tam, gdzie mogą pojawić się wątpliwości dotyczą-
ce kierunku; 

 z specjalnego oznaczenia zarysów schodów i wszelkich 
innych zmian poziomów podłogi; 

 z oznaczenia specyficznych przeszkód na drodze, ta-
kich jak niebezpieczne zwężenia, obniżenia, słupy 
i krawędzie. 

4.2. Oznakowanie za pomocą pasów 
materiału fotoluminescencyjnego.

4.2.1. 

Niezależnie od zastosowanych znaków ewakuacyjnych 
umieszczanych nad drzwiami wyjściowymi z pomieszczeń 
i nad drzwiami na drogach ewakuacyjnych (ilustracja 12),   
można zastosować dodatkowe oznakowania ościeżnicy 
tych drzwi pasami z materiału fotoluminescencyjnego 
podkreślający zarysy klamek i zasuw (Ilustracje 13, 14, 17).

ilustracja 12 Przykład rozmieszczenia znaków na drodze ewakuacyjnej. Poniżej znaków z normy PN-92/N-01256/02 zamieszczono odpowiedniki tych 
znaków zgodne z normą PN-EN ISO 7010 (na ciemniejszym tle)

AA 012

AA 008

EC 007

AA 001

AA E023

AA E102

AA E102AA E102

AA 003AA 003

AA E001

EC 003

AA E102

AA 003
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https://www.znaki-tdc.com/wyjscie-ewakuacyjne-1.html
https://www.znaki-tdc.com/wyjscie-ewakuacyjne-1.html
https://www.znaki-tdc.com/pchac-aby-otworzyc-drzwi-prawe-3620.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-ewakuacyjnego-%E2%80%93-w-lewo-3732.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-ewakuacyjnego-%E2%80%93-w-lewo-3732.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-ewakuacyjnego-%E2%80%93-w-lewo-3732.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-drogi-ewakuacyjnej-w-lewo-3.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-drogi-ewakuacyjnej-w-lewo-3.html
https://www.znaki-tdc.com/wyjscie-ewakuacyjne-lewostronne-3601.html
https://www.znaki-tdc.com/ramka-podstropowa-dwustronna-20x40-2989.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-ewakuacyjnego-%E2%80%93-w-lewo-3732.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-drogi-ewakuacyjnej-w-lewo-3.html
http://www.znaki-tdc.com
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AA 001

ilustracja 13  Przykład dodatkowego oznakowania drogi ewakuacyjnej za pomocą pasów z materiału fotoluminescencyjnego umieszczonych na pod-
łodze wzdłuż ścian. Zamieszczono indeksy znaków z katalogu TDC. Poniżej znaków z normy PN-92/N-01256/02 zamieszczono ich odpo-
wiedniki zgodne z normą PN-EN ISO 7010 (na ciemniejszym tle).

ilustracja 14  Przykład dodatkowego oznakowania drogi ewakuacyjnej za pomocą pasów z materiału fotoluminescencyjnego umieszczonych na ścia-
nach wzdłuż podłogi. Zamieszczono indeksy znaków z katalogu TDC. Poniżej znaków z normy PN-92/N-01256/02 zamieszczono ich od-
powiedniki zgodne z normą PN-EN ISO 7010 (na ciemniejszym tle).

AA 002 AC 203 AC 215

AA E107 AA E001 AC 100

AA 003

AA E102

AA 001AA 002 AC 203 AC 215

AA E107 AA E001

AA 003

AA E102AC 100

4.2.2.

W przypadku gdy może nastąpić przerwanie ciągłości 
informacji wizualnej dostarczanej przez znaki lub gdy 
przebieg dróg ewakuacyjnych jest skomplikowany moż-

na zastosować ciągłe oznakowanie linii dróg w formie 
pasów z materiału fotoluminescencyjnego umieszczo-
nych na podłodze lub na ścianach bocznych korytarzy 
(Ilustracje 13, 14, 16 ).

http://www.znaki-tdc.com
https://www.znaki-tdc.com/wyjscie-ewakuacyjne-1.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-drogi-ewakuacyjnej-w-prawo-2.html
https://www.znaki-tdc.com/podlogowy-ciag-ewakuacyjny-79.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-otwarcia-drzwi-78.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-ewakuacyjnego-%E2%80%93-w-prawo-3738.html
https://www.znaki-tdc.com/wyjscie-ewakuacyjne-lewostronne-3601.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-ewakuacyjnego-�-w-lewo-4263.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-drogi-ewakuacyjnej-w-lewo-3.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-ewakuacyjnego-%E2%80%93-w-lewo-3732.html
https://www.znaki-tdc.com/wyjscie-ewakuacyjne-1.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-drogi-ewakuacyjnej-w-prawo-2.html
https://www.znaki-tdc.com/podlogowy-ciag-ewakuacyjny-79.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-otwarcia-drzwi-78.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-ewakuacyjnego-%E2%80%93-w-prawo-3738.html
https://www.znaki-tdc.com/wyjscie-ewakuacyjne-lewostronne-3601.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-drogi-ewakuacyjnej-w-lewo-3.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-ewakuacyjnego-%E2%80%93-w-lewo-3732.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-ewakuacyjnego-�-w-lewo-4263.html
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ilustracja 15  Przykład dodatkowego oznakowania drogi ewakuacyjnej za pomocą pasów z materiału fotoluminescencyjnego na ścianach. Zamieszczono 
indeksy znaków z katalogu TDC. Poniżej znaków z normy PN-92/N-01256/02 zamieszczono ich odpowiedniki zgodne z normą 
PN-EN ISO 7010 (na ciemniejszym tle).

ilustracja 16  Przykład dodatkowego oznakowania drogi ewakuacyjnej za pomocą pasów z materiału fotoluminescencyjnego umieszczonych na podło-
dze. Zamieszczono indeksy znaków z katalogu TDC. Poniżej znaków z normy PN-92/N-01256/02 zamieszczono ich odpowiedniki zgodne 
z normą PN-EN ISO 7010 (na ciemniejszym tle).

AA 014AA 009 AC 203AC 215 AA 003AA 002

AA E107 AA E108 AA E102

AA 001AC 203 AC 215

AA E001

AA 003

AA E102AC 100

Szerokość tych pasów powinno się określać następująco:

 z szerokość minimalna pasów, w centymetrach = sze-
rokość korytarza (cm) x 0,02

 z szerokość pasów nie powinna być mniejsza niż 5 cm, 
przy czym zalecane szerokości wynoszą od 10 cm do 
15 cm.   

Oznakowanie podłogowe może też być w postaci strza-
łek umieszczonych na podłodze wskazujących kierunek 
ewakuacji (ilustracja 17).

http://www.znaki-tdc.com
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-drogi-ewakuacyjnej-14.html
https://www.znaki-tdc.com/drzwi-ewakuacyjne-9.html
https://www.znaki-tdc.com/podlogowy-ciag-ewakuacyjny-79.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-otwarcia-drzwi-78.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-drogi-ewakuacyjnej-w-lewo-3.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-drogi-ewakuacyjnej-w-prawo-2.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-ewakuacyjnego-%E2%80%93-w-prawo-3738.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-ewakuacyjnego-w-dol-w-prawo-3739.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-ewakuacyjnego-%E2%80%93-w-lewo-3732.html
https://www.znaki-tdc.com/wyjscie-ewakuacyjne-1.html
https://www.znaki-tdc.com/podlogowy-ciag-ewakuacyjny-79.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-otwarcia-drzwi-78.html
https://www.znaki-tdc.com/wyjscie-ewakuacyjne-lewostronne-3601.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-drogi-ewakuacyjnej-w-lewo-3.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-ewakuacyjnego-%E2%80%93-w-lewo-3732.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-ewakuacyjnego-�-w-lewo-4263.html
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ilustracja 17  Przykład dodatkowego oznakowania drogi ewakuacyjnej znakami ewakuacyjny-
mi, pasami i strzałkami z materiału fotoluminescencyjnego. Zamieszczono indek-
sy znaków z katalogu TDC. Poniżej znaków z normy PN-92/N-01256/02 zamiesz-
czono ich odpowiedniki zgodne z normą PN-EN ISO 7010 (na ciemniejszym tle).

AA 012EB 002AC 201

ilustracja 18  Przykład oznakowania schodów pasami z materiału fotoluminescencyjnego. Zamieszczono indeksy z katalogu TDC.

AC 203AC 003 AC 203

AA 001AC 003AC 215

AA E023AA E001

4.2.3. 

Boczne oznakowania schodów na powierzchni ścian 
powinny mieć szerokość co najmniej 5 cm i powinny 
biec wzdłuż miejsca zetknięcia stopnia i ściany. Moż-
na także oznaczać krawędzie stopni schodów paskiem 

o szerokości co najmniej 1 cm. Jeżeli jest to możliwe, 
należy także oznakować poręcze schodów, co może być 
dodatkowo pomocne w orientacji (ilustracje 18, 19). 
Oznakowanie schodów powinno mieć początek, prze-
bieg oraz zakończenie jednoznacznie określone.

http://www.znaki-tdc.com
https://www.znaki-tdc.com/pchac-aby-otworzyc-12.html
https://www.znaki-tdc.com/tasma-fotoluminescencyjna-folia-fotoluminescencyjna-odcinki-dl-1m-wg-zamow-cena-za-1-dm-2-2141.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-drogi-ewakuacyjnej-74.html
https://www.znaki-tdc.com/podlogowy-ciag-ewakuacyjny-79.html
https://www.znaki-tdc.com/ciag-ewakuacyjny-system-td-%C2%AE-3533.html
https://www.znaki-tdc.com/podlogowy-ciag-ewakuacyjny-79.html
https://www.znaki-tdc.com/wyjscie-ewakuacyjne-1.html
https://www.znaki-tdc.com/ciag-ewakuacyjny-system-td-�-3533.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-otwarcia-drzwi-78.html
https://www.znaki-tdc.com/pchac-aby-otworzyc-drzwi-prawe-3620.html
https://www.znaki-tdc.com/wyjscie-ewakuacyjne-lewostronne-3601.html
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Ilustracja 19  Przykład oznakowania schodów. Zamieszczono indeksy znaków z katalogu TDC.

ilustracja 20  Przykład oznakowania przeszkód na drodze ewakuacyjnej. Zamieszczono indeksy z katalogu TDC.

AC 217AC 202 AC 216AC 201

AC 003 AC 203 EB 002

4.2.4. 

Przeszkody na drodze, takie jak niebezpieczne wystę-
py muru, obniżenie stropu , rury biegnące dołem, przed-
mioty utrudniające ruch (np. maszyny), należy oznaczyć 

specjalną taśmą w żółto – czarne ukośne pasy zgodnie 
z  ISO 3864-1:2011 i ewentualnie linią omijającą w po-
staci pasa z materiału fotoluminescencyjnego szeroko-
ści co najmniej 5 cm  umieszczonego na podłodze (ilu-
stracja 20). 

http://www.znaki-tdc.com
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-drogi-ewakuacyjnej-znacznik-podlogowy-do-konstrukcji-azurowych-2128.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-drogi-ewakuacyjnej-75.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-drogi-ewakuacyjnej-znacznik-podlogowy-do-konstrukcji-azurowych-2127.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-drogi-ewakuacyjnej-74.html
https://www.znaki-tdc.com/ciag-ewakuacyjny-system-td-%C2%AE-3533.html
https://www.znaki-tdc.com/podlogowy-ciag-ewakuacyjny-79.html
https://www.znaki-tdc.com/tasma-fotoluminescencyjna-folia-fotoluminescencyjna-odcinki-dl-1m-wg-zamow-cena-za-1-dm-2-2141.html
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ilustracja 21  Przykład oznakowania drogi ewakuacyjnej. Zamieszczono indeksy znaków z katalogu TDC. Poniżej znaków z normy PN-92/N-01256/02 
zamieszczono ich odpowiedniki zgodne z normą PN-EN ISO 7010 (na ciemniejszym tle).

AA 013

AA 001

AA 010

AA 003

AA 002

AA 009

AA E001 AA E102

AA E107AA E102

AA E002

4.3. Materiał fotoluminescencyjny jako 
tło planów dróg ewakuacyjnych.

Materiał fotoluminescencyjny może być stosowany jako 
tło planów dróg ewakuacyjnych. Schemat, symbole 

i opis powinny być wówczas trak wykonane, by osią-
gnąć odpowiedni kontrast ciemnego pisma na jasnym 
tle. Wysokość pisma nie może być mniejsza niż 0,5 cm. 
Jako symboli należy stosować zminiaturyzowane rysun-
ki znaków bezpieczeństwa.

http://www.znaki-tdc.com
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-drogi-ewakuacyjnej-13.html
https://www.znaki-tdc.com/wyjscie-ewakuacyjne-1.html
https://www.znaki-tdc.com/drzwi-ewakuacyjne-10.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-drogi-ewakuacyjnej-w-lewo-3.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-drogi-ewakuacyjnej-w-prawo-2.html
https://www.znaki-tdc.com/drzwi-ewakuacyjne-9.html
https://www.znaki-tdc.com/drzwi-ewakuacyjne-9.html
https://www.znaki-tdc.com/wyjscie-ewakuacyjne-lewostronne-3601.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-ewakuacyjnego-%E2%80%93-w-lewo-3732.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-ewakuacyjnego-%E2%80%93-w-prawo-3738.html
https://www.znaki-tdc.com/kierunek-do-wyjscia-ewakuacyjnego-%E2%80%93-w-lewo-3732.html
https://www.znaki-tdc.com/wyjscie-ewakuacyjne-prawostronne-3602.html
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5. OZNAKOWANIE DRÓg POŻAROWyCh

Droga pożarowa powinna umożliwiać jednostkom 
ochrony przeciwpożarowej dojazd do pożaru o każdej 
porze roku bez jakichkolwiek przeszkód.

Droga pożarowa powinna być oznakowana zna-
kiem przedstawionym na ilustracji 22, składającym 
się ze znaku „NIE ZASTAWIAĆ” według PN-N-01256-
1:1992 (PN-92/N-01256/01) oraz znaku dodatkowe-
go „DROgA POŻAROWA”.

ilustracja 22

Znaki „DROgA POŻAROWA” powinny być dobrze 
widoczne o każdej porze doby, a sposób ich rozmiesz-
czenia wzdłuż drogi pożarowej nie powinien budzić 
wątpliwości u kierujących jednostkami ochrony prze-
ciwpożarowej.

Znaki „DROgA POŻAROWA” powinny być umiesz-
czone po prawej stronie jezdni, na wysokości co naj-
mniej 2 m od nawierzchni drogi. Znaki powinny być 
umocowane na konstrukcjach wsporczych, tj. słupach, 
ramach, wysięgnikach, konstrukcjach bramowych itp. 
wykonanych z materiałów trwałych.

Znak powinien być wykonany takiej wielkości, aby był 
dobrze widoczny ze znacznej odległości z materiału fo-
toluminescencyjnego lub odblaskowego. Przy każdej 
zmianie kierunku drogi powinien być umieszczony znak 
wskazujący kierunek jazdy oraz znak „DROgA POŻA-
ROWA”.

Winda (wejście do windy) powinna być oznakowana 
znakiem przedstawionym na ilustracji 23 „Nie uży-
wać dźwigu w przypadku pożaru” według PN
-EN 81-73:2016. W pobliżu dźwigu należy umieścić 
znak zakazu tak aby był łatwo widoczny na wszyst-
kich przystankach. Rozmiar tego znaku nie powinien 
być mniejszy niż 5 cm. Znak „Nie używać dźwigu 
w przypadku pożaru” należy do znaków bezpie-
czeństwa – ewakuacja. Oznakowanie dotyczy dźwi-
gów osobowych i  towarowych, powinno się je stoso-
wać jako podstawę do zwiększenia bezpieczeństwa 
użytkowanych i nowo instalowanych dźwigów osobo-
wych i towarowych. Zgodnie z przywołaną w PN-EN 
81-73:2016 normą PN-EN ISO 7010 nie zaleca się 
uzupełniania piktogramu o dodatkowy opis słowny.

 ilustracja 23

Dźwig (winda) dla straży pożarnej powinien  być 
oznakowany znakiem przedstawionym na ilustracji 24 
według normy PN-EN 81-72:2015.  Znak w formacie  
2 x 2 cm umieszcza się na panelu dyspozycji w kabinie 
dźwigu, natomiast  znak w formacie 10 x 10 cm powi-
nie być umieszczany na przystankach dźwigu. Dźwig 
oznakowany znakiem „Dźwig dla straży pożarnej”  
może być wykorzystywany jako dźwig osobowy, jeże-
li nie ma pożaru. W celu zmniejszenia ryzyka zabloko-
wania wejścia, gdy wymagane jest działanie dźwigu na 
rzecz straży pożarnej, zaleca się ograniczenie jego wy-
korzystywania do transportu odpadów lub towarów.

 ilustracja 24

Ix

INSTRuKCjA uŻyTKOWANIA SA-
mOPRZyLEPNyCh ZNAKÓW BEZ-
PIECZEŃSTWA PRODuKCjI TDC®

ZASADY UŻYTKOWANIA ZNAKÓW 
BEZPIECZEŃSTWA  

Znaki bezpieczeństwa należy umieszczać w miejscach 
i na określonej wysokości zgodnie z zaleceniem etato-
wych lub pracujących na umowę, inspektorów BHP lub 
Ppoż.

1. Wybrać miejsce ważne dla oznakowania (np. wyj-
ście ewakuacyjne, kierunek ucieczki do drzwi ewa-
kuacyjnych itp.) zgodnie z  zaleceniem odpowied-
nich służb.

2. Wyznaczyć poziom zamontowania znaku na wyso-
kości wzroku średniego wzrostu człowieka tak, aby 
znak był łatwo dostrzegany i czytelny.

3. W przypadku znaków fotoluminescencyjnych, miej-
sce zamontowania znaku powinno być możliwie  
najbliżej źródła światła sztucznego tak, aby  war-
stwa fotoluminescencyjna znaku mogła się łatwo 
„ładować” w czasie, gdy to źródło jest włączone. 

4. Oznakowanie ewakuacyjne powinno być zamonto-
wane w taki sposób, aby zawsze było w zasięgu 
wzroku w dowolnym punkcie drogi ewakuacyjnej, 
lub po otwarciu każdych drzwi i wskazywało naj-
krótszą drogę ucieczki do miejsca bezpiecznego – 
na zewnątrz budynku.

ZASADY MONTAŻU ZNAKÓW 
SAMOPRZYLEPNYCH PRODUKCJI TDC®

Znaki produkowane przez tdc® występują najczęściej 
jako samoprzylepne na całej powierzchni, lub jako sa-
moprzylepne punktowo. Montaż tych znaków powi-

BB 001

BB 023

BB 022

http://www.znaki-tdc.com
https://www.znaki-tdc.com/droga-pozarowa-102.html
https://www.znaki-tdc.com/droga-pozarowa-102.html
https://www.znaki-tdc.com/droga-pozarowa-102.html
https://www.znaki-tdc.com/droga-pozarowa-102.html
https://www.znaki-tdc.com/droga-pozarowa-102.html
https://www.znaki-tdc.com/nie-uzywac-dzwigu-w-przypadku-pozaru-4379.html
https://www.znaki-tdc.com/nie-uzywac-dzwigu-w-przypadku-pozaru-4379.html
https://www.znaki-tdc.com/nie-uzywac-dzwigu-w-przypadku-pozaru-4379.html
https://www.znaki-tdc.com/nie-uzywac-dzwigu-w-przypadku-pozaru-4379.html
https://www.znaki-tdc.com/znaki-ewakuacyjne-aa-ac.html
https://www.znaki-tdc.com/znaki-ewakuacyjne-aa-ac.html
https://www.znaki-tdc.com/szukaj.html?ss=iso7010
https://www.znaki-tdc.com/nie-uzywac-dzwigu-w-przypadku-pozaru-4379.html
https://www.znaki-tdc.com/szukaj.html?ss=PN-EN+81-72
https://www.znaki-tdc.com/dzwig-dla-strazy-pozarnej-4002.html
https://www.znaki-tdc.com/dzwig-dla-strazy-pozarnej-4002.html
https://www.znaki-tdc.com/dzwig-dla-strazy-pozarnej-4002.html
https://www.znaki-tdc.com/droga-pozarowa-102.html
https://www.znaki-tdc.com/nie-uzywac-dzwigu-w-przypadku-pozaru-4379.html
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wierzchni, która została do tego wcześniej przygotowa-
na. Podłoże na którym zamierzamy zamontować (przy-
kleić) znak powinno być: suche, czyste, odtłuszczone, 
nie pylące, nie łuszczące się, dość gładkie. Temperatura 
otoczenia i podłoża  nie powinna  być mniejsza niż 15oC

1. Przygotować podłoże przez osuszenie, odkurzenie 
lub/i odtłuszczenie powierzchni.

2. Określić wysokość na jakiej będzie zamontowany 
znak (górna krawędź). 

3. Ustalić poziom i pion górnej i bocznej krawędzi zna-
ku (z użyciem poziomicy, lub pionu).

4. Zaznaczyć położenie górnych naroży znaku (z uży-
ciem rysika lub ołówka).

5. Odlepić papier zabezpieczający wzdłuż dolnej  kra-
wędzi znaku (lub z punktów samoprzylepnych 
wzdłuż tej krawędzi) i zgiąć go na wysokości oko-
ło 3÷4 cm.

6. Przyłożyć górne narożniki znaku do zaznaczonych 
wcześniej punktów na ścianie.

7. Przycisnąć cały znak do podłoża tak, aby warstwa 
samoprzylepna w dolnej odsłoniętej części znaku 
(lub dolne odsłonięte punkty samoprzylepne) przy-
kleiła się do ściany.

8. Przycisnąć jedną ręka przyklejoną, dolną,  krawędź 
znaku, a druga ręką delikatnie odgiąć od ściany gór-
ną krawędź i chwycić brzeg zagiętego papieru za-
bezpieczającego (lub usunąć papier zabezpieczający 
z pozostałych punktów samoprzylepnych ) 

9. Ciągnąć papier zabezpieczający, w kierunku ku gó-
rze, jednocześnie  drugą ręką dociskać znak z od-
słoniętą już warstwę kleju (odsłonięte punkty samo-
przylepne), w kierunku od dolnej krawędzi ku górze. 

10. Całą operację wykonywać powoli, ruchem płynnym, 
aż do całkowitego przyklejenia znaku, aby nie zo-
stała zaklejona warstwa powietrza w postaci bąbla. 
Usunięcie jej będzie bardzo trudne, wręcz niemożli-
we, ze względu na duża siłę wiązania kleju.

11. Po skończonej operacji docisnąć znak do ściany ru-
chem od środka znaku ku bocznym krawędziom, lub 
od środka znaku ku dolnej i górnej krawędzi znaku

12. W przypadku znaków SYSTEM TD®, po skończo-
nej operacji przyklejania znaku, zdjąć folię ochronną 
(transportową) z powierzchni znaku.

http://www.znaki-tdc.com
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AC 218a

AC 202

AC 201

AC 207

AC 205

AA 004

AC 204 AC 213

AC 003

AC 232

AA 008

AC 271

AA 002

EC 007 AA 009AA 013

ilustracja 24  Prezentacja wybranych rozwiązań firmy TOP - DESIGN CHWASZCZYNO Sp.J. na targach SAWO 2010 (fragment ekspozycji). Zamieszczono 
indeksy znaków z katalogu TDC. Poniżej znaków z normy PN-92/N-01256/02 zamieszczono ich odpowiedniki zgodne z normą 
PN-EN ISO 7010 (na ciemniejszym tle).

AA 007

AC 230

AA E107

AA E100

AA E108

AA E106

BA 006 BA F001BA 001 BA 007BA F002

AA E107

AC 217

AC 219

x

PRZyKŁAD WyKORZySTANIA ZNAKÓW PRODuKCjI TDC® 
DO OZNAKOWANIA DROgI EWAKuACyjNEj 

Na przedstawionej ilustracji widać zastosowane rozwiązania firmowe z grup AA, AC, BA, EC.
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INDEKS ZNAK OPIS ZNAKU

AA 001 Wyjście ewakuacyjne

AA 010 Drzwi ewakuacyjne

AA 009 Drzwi ewakuacyjne 

AA 015 Stłuc aby uzyskać dostęp 

PN-92/N-01256/02 
norma obowiązująca od 1992 r.

INDEKS ISO 7010 ZNAK OPIS ZNAKU

AC 100 Kierunek do wyjścia 
ewakuacyjnego – w lewo

AC 101 Kierunek do wyjścia 
ewakuacyjnego – w prawo

AA E001 E001
Wyjście ewakuacyjne (lewostronne) 
Wskazuje drogę ewakuacji do bezpiecznego 
miejsca.

AA E002 E002
Wyjście ewakuacyjne (prawostronne) 
Wskazuje drogę ewakuacji do bezpiecznego 
miejsca.

AA E003 E003
Pierwsza pomoc medyczna 
Wskazuje miejsce, w którym znajduje się 
sprzęt, pomieszczenia lub służby pierwszej 
pomocy.

AA E004 E004
Telefon alarmowy
Wskazuje miejsce, w którym znajduje się te-
lefon alarmowy.

AA E007 E007 Miejsce zbiórki do ewakuacji 
Wskazuje miejsce zbiórki do ewakuacji.

AA E008 E008
Stłuc aby uzyskać dostęp 
Wskazuje osłonę, którą należy stłuc, aby 
uzyskać dostęp do sprzętu pożarniczego.

AA E009 E009
Lekarz 
Wskazuje miejsce, gdzie w razie potrzeby 
można znaleźć lekarza.

AA E010 E010
Defibrylator (AED) 
Wskazuje miejsce, w którym znajduje się 
automatyczny defibrylator zewnętrzny.

AA E011 E011
Prysznic do przemywania oczu 
Wskazuje miejsce, w którym znajduje się 
prysznic bezpieczeństwa.

AA E012 E012
Prysznic bezpieczeństwa 
Wskazuje miejsce, w którym znajduje się 
prysznic bezpieczeństwa.

AA E013 E013
Nosze 
Wskazuje miejsce, w którym znajdują się 
nosze.

AA E014 E014

System detekcji obecności i położenia 
fotelika dziecięcego (CPOD) 
Informuje o tym, że odpowiednio wyposa-
żony fotelik dziecięcy może być bezpiecznie 
stosowany na fotelu pasażera.

AA E015 E015
Woda zdatna do picia 
Wskazuje miejsce, w którym znajduje się 
pitna woda.

AA E016 E016
Okno ewakuacyjne z drabiną 
ewakuacyjną 
Wskazuje miejsce, w którym znajduje się 
okno ewakuacyjne z zamontowaną drabiną.

AA E017 E017

Okno ratunkowe
Wskazuje miejsce, w którym znajduje się 
okno ratunkowe, dzięki któremu służby ra-
tunkowe mogą ratować ludzi za pomo-
cą drabiny.

AA E018 E018

Przekręcić aby otworzyć
Informuje, iż należy przekręcić klamkę drzwi 
bezpieczeństwa w kierunku przeciwnym 
do ruchu wskazówek zegara, aby drzwi się 
otworzyły.

AA E019 E019

Przekręcić aby otworzyć
Informuje, iż należy przekręcić klamkę 
drzwi bezpieczeństwa w kierunku zgodnym 
z ruchem wskazówek zegara, aby drzwi się 
otworzyły.

PN-EN ISO 7010 
norma obowiązująca od 2012 r.

 Posiada świadectwo dopuszczenia 
CNBOP – PIB

xI

STOSOWANIE ZNAKÓW EWAKuACjI I OChRONy PPOŻ. PN-EN ISO 7010
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PN-EN ISO 7010 
norma obowiązująca od 2012 r.
INDEKS ISO 7010 ZNAK OPIS ZNAKU

AA E020 E020
Przycisk awaryjnego zatrzymania
Wskazuje miejsce, w którym znajduje się 
przycisk zatrzymania awaryjnego.

AA E022 E022
Pchać aby otworzyć drzwi (lewe)
Wskazuje, iż po pchnięciu drzwi otwierają 
się na lewo.

AA E023 E023
Pchać aby otworzyć drzwi (prawe)
Wskazuje, iż po pchnięciu drzwi otwierają 
się na prawo.

AA E024 E024

Miejsce zbiórki do ewakuacji dla 
osób niepełnosprawnych
Wskazuje miejsce zbiórki do ewakuacji dla 
osób niepełnosprawnych.

AA E027 E027
Medyczna torba przenośna 
Wskazuje miejsce, w którym znajduje się 
torba medyczna – apteczka.

AA E028 E028
Resuscytator tlenowy 
Wskazuje położenie resuscytatora tlenowe-
go – worka AMBU samorozprężalnego.

AA E031 E031
Otwieranie drzwi ewakuacyjnych 
Wskazuje lokalizację przycisku 
otwierającego drzwi ewakuacyjne. 

AA E033 E033
Drzwi przesuwane w celu otwarcia 
Wskazuje, kierunek otwarcia drzwi 
suwanych/przesuwanych.

AA E057 E057
Ciągnąć aby otworzyć drzwi (prawe) 
Wskazuje, iż po pociągnięciu drzwi 
otwierają się na prawo.

AA E058 E058
Ciągnąć aby otworzyć drzwi (lewe) 
Wskazuje, iż po pociągnięciu drzwi 
otwierają się na lewo.

AA E059 E059
Drabina ewakuacyjna 
Wskazuje miejsce, w którym znajduje się 
drabina ewakuacyjna.

PN-92/N-01256/02 
norma obowiązująca od 1992 r.

INDEKS  ZNAK OPIS ZNAKU

AA E100 Kierunek do wyjścia ewakuacyjnego 
– w górę (lewostronny)

AA E101 Kierunek do wyjścia ewakuacyjnego 
– w górę w lewo

AA E102 Kierunek do wyjścia ewakuacyjnego 
– w lewo

AA E103 Kierunek do wyjścia ewakuacyjnego 
– w dół w lewo

AA E104 Kierunek do wyjścia ewakuacyjnego 
– w dół (lewostronny)

AA E105 Kierunek do wyjścia ewakuacyjnego 
– w górę (prawostronny)

AA E106 Kierunek do wyjścia ewakuacyjnego 
– w górę w prawo

INDEKS ZNAK OPIS ZNAKU

AA 013 Kierunek drogi 
ewakuacyjnej 

AA 006
Kierunek do wyjścia drogi 
ewakuacyjnej schodami w 
górę w lewo

AA 014 Kierunek drogi 
ewakuacyjnej

AA 003 Kierunek do wyjścia drogi 
ewakuacyjnej w lewo 

AA 008 Kierunek drogi 
ewakuacyjnej

AA 013 Kierunek drogi 
ewakuacyjnej 

AA 014 Kierunek drogi 
ewakuacyjnej

AA 005
Kierunek do wyjścia drogi 
ewakuacyjnej schodami w 
dół w lewo

AA 013 Kierunek drogi 
ewakuacyjnej 

AA 013 Kierunek drogi 
ewakuacyjnej 

AA 014 Kierunek drogi 
ewakuacyjnej

AA 007
Kierunek do wyjścia drogi 
ewakuacyjnej schodami w 
górę w prawo

INDEKS ZNAK OPIS ZNAKU

AA 012 Pchać aby otworzyć 

AA 016 Przesunąć w celu otwarcia

AA 011 Ciągnąć aby otworzyć 
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INDEKS ZNAK OPIS ZNAKU

BA 007 Gaśnica 

BA 006 Hydrant wewnętrzny 

BA 010 Drabina pożarowa 

BA 005 Zestaw sprzętu pożarowego 

BA 009 Alarmowy sygnalizator akustyczny 

BA 013 Uruchamianie ręczne 

BA 008 Telefon do użycia w stanie zagrożenia 

BA 001 Palenie tytoniu zabronione 

BA 002 Zakaz używania otwartego ognia – 
palenie tytoniu zabronione 

BA 003 Zakaz gaszenia wodą 

BA 004 Nie zastawiać 

BA 011 
Kierunek do miejsca rozmieszczenia 
sprzętu pożarniczego lub urządzenia 
ostrzegającego 

BA 012 
Kierunek do miejsca rozmieszczenia 
sprzętu pożarniczego lub urządzenia 
ostrzegającego 

BA 014 Niebezpieczeństwo pożaru – 
materiały łatwopalne 

BA 015 Materiały utleniające 

BA 016 Niebezpieczeństwo wybuchu – 
materiały wybuchowe 

PN-92/N-01256/01 
norma obowiązująca od 1992 r.

PN-92/N-01256/02 
norma obowiązująca od 1992 r.

INDEKS ISO 7010 ZNAK OPIS ZNAKU

BA F001 F001 
Gaśnica
Wskazuje miejsce, w którym znajduje się 
gaśnica.

BA F002 F002 
Hydrant wewnętrzny 
Wskazuje miejsce, w którym znajduje się wąż 
pożarniczy.

BA F003 F003 
Drabina pożarowa 
Wskazuje miejsce, w którym znajduje się 
drabina, którą można używać wyłącznie do 
gaszenia pożaru.

BA F004 F004 
Zestaw sprzętu ochrony ppoż. 
Wskazuje miejsce, w którym znajduje się sprzęt 
pożarniczy.

BA F005 F005 
Alarm pożarowy 
Wskazuje miejsce, w którym znajduje się 
przycisk alarmowy.

BA F006 F006
Telefon alarmowania pożarowego 
Wskazuje miejsce, w którym znajduje się 
telefon alarmowy.

PN-EN ISO 7010 
norma obowiązująca od 2012 r.

PN-EN ISO 7010 
norma obowiązująca od 2012 r.

 Posiada świadectwo dopuszczenia CNBOP – PIB

INDEKS  ZNAK OPIS ZNAKU

AA E107 Kierunek do wyjścia ewakuacyjnego 
– w prawo

AA E108 Kierunek do wyjścia ewakuacyjnego 
– w dół w prawo

AA E109 Kierunek do wyjścia ewakuacyjnego 
– w dół (prawostronny)

INDEKS ZNAK OPIS ZNAKU

AA 002 Kierunek do wyjścia drogi 
ewakuacyjnej w prawo

AA 008 Kierunek drogi 
ewakuacyjnej

AA 013 Kierunek drogi 
ewakuacyjnej 

AA 014 Kierunek drogi 
ewakuacyjnej

AA 004
Kierunek do wyjścia drogi 
ewakuacyjnej schodami w 
dół w prawo 

AA 013 Kierunek drogi 
ewakuacyjnej 
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Zaletą stosowania znaków ewakuacyjnych i ochro-
ny przeciwpożarowej zgodnych z normą PN-EN ISO 
7010 jest ich międzynarodowy charakter i duża 
rozpoznawalność. Wiele obiektów użyteczności publicz-
nej i zakładów przemysłowych otwiera się na świat, co 
zachęca do umieszczania w nich znaków bezpieczeń-
stwa zgodnych z międzynarodowymi standardami ozna-
kowania. Nawet w miejscach, w których już zastosowa-
no oznakowania ewakuacyjne, czy też ochrony przeciw-
pożarowej według wzorów z 1992 roku, warto promo-
wać stosowanie nowych znaków, które są bardziej in-
tuicyjne i mogą skuteczniej przyczynić się do ratowania 
życia ludzi.

Wymagania dotyczące znaków ewakuacyjnych stosowanych do 
oznaczania drogi ewakuacyjnej i czynności związanych z ewa-
kuacją są zawarte w normie PN-92/N-01256/02 a wymagania 
dla znaków ochrony przeciwpożarowej są zawarte w normie PN-
-92/N-01256/01. Obie te normy zostały wycofane, niemniej jednak 
administracja państwowa utrzymała ważność dopuszczeń do użyt-
kowania dla znaków ewakuacyjnych i przeciwpożarowych według 
powyższych norm. 

Obecnie obowiązujące w Polsce wymagania dotyczące znaków 
ewakuacyjnych stosowanych do oznaczania drogi ewakuacyjnej 
i czynności związanych z ewakuacją oraz znaków ochrony prze-
ciwpożarowej zawarto w normie PN-EN ISO 7010:2012.

Oprócz aktualnego i ważnego dopuszczenia do użytkowania dla 
znaków ewakuacyjnych według normy PN-92/N-01256/02 oraz 
ochrony przeciwpożarowej według normy PN-92/N-01256/01, fir-
ma TDC posiada świadectwo dopuszczenia nr 1902/2013 do użyt-
kowania nowych znaków ewakuacyjnych oraz świadectwo do-
puszczenia nr 1901/2013 do użytkowania nowych znaków ochro-
ny przeciwpożarowej, wydane przez CNBOP-PIB, potwierdza-
jące zgodność produkowanych znaków z wymaganiami normy  
PN-EN ISO 7010. Oznacza to, że firma TDC może dostarczać cer-
tyfikowane znaki zgodne z wszystkimi czterema normami i jest to 
zgodne z obowiązującymi przepisami. 

W zamieszczonych w niniejszym rozdziale zestawieniach zna-
ków ewakuacyjnych i ochrony przeciwpożarowej porównano 
odpowiedniki znaków z godnych z normami PN-92/N-01256/01 
i PN-92/N-01256/02 ze znakami zgodnymi z normą PN-EN ISO 
7010:2012 w celu ułatwienia doboru odpowiednich znaków przy 
zamiennym ich stosowaniu.
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